[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

 [image: image2.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Amazonas

www.cauam.org.br / atendimento@cauam.org.br

	INTERESSADO
	Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas

	ASSUNTO
	Arquivamentos de Processos de Fiscalização de cobranças de anuidades

DELIBERAÇÃO Nº 015/2019 – (CEFEP – CAU/AM)
A Comissão de Ensino e Formação e Exercício Profissional do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, reunida ordinariamente em Manaus-AM, na sede do CAU/AM, no dia 31 de maio de 2019, no uso das competências que lhe conferem os incisos VI e VII do art. 93 do Regimento Interno do CAU/AM.

Considerando Deliberação nº048/2017 CEP-CAU/BR – que trata dos procedimentos de Cobrança da Anuidade, manifestando entendimento de que é imprópria a aplicação da Resolução CAU/BR nº22, de 2012 e a utilização da equipe de fiscalização dos CAU/UF para realizarem cobranças de anuidades devidas. Assim como é indevido o uso da notificação e do Auto de Infração como instrumentos de cobrança e de aplicação de multas
DELIBEROU:

1 – Pelo Arquivamento dos processos de fiscalização instaurados para cobrança de anuidades devidas, bem como das notificações e Auto de Infração. Tendo em vista ser de competência do setor Administrativo e Financeiro do CAU/AM, tais procedimentos.
2 – Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/AM, para verificação e tomada da seguinte providência:

a)
Proceder com o devido encaminhamento para o conhecimento do setores envolvidos.
Manaus/AM, 31 de maio de 2019.
KLEYTON MARINHO DA SILVA                     __________________________________

COORDENADOR
EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE                     ____________________________________
COORDENADOR ADJUNTO
IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE                      ____________________________________
MEMBRO
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946

www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
Avenida Mario Ypiranga nº 696 - Adrianópolis| CEP: 69057- 001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959

www.cauam.gov.br  /  atendimento@cauam.gov.br

1/1